
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

г. Енисейск

О проведении районной акции 
«Помоги пойти учиться» в 2022 году

В целях своевременного начала 2022-2023 учебного года и предупреждения 
неявки в школу учащихся по социальным причинам, во исполнение законодательства 
Российской Федерации и Красноярского края в части обеспечения государственных 
гарантий прав несовершеннолетних в области образования, в том числе:

пункта 6 части 1 статьи 9, части 5 статьи 65 Федерального Закона «Об 
образовании в Российской Федерации» от 29Л2.2012 № 273 -  ФЗ;

пункта 4 статьи 14 Федерального закона от 24.06Л999 № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

пункта 29 Закона Красноярского края «О системе профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» от 31Л0.2002 № 4-608,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении районной акции «Помоги пойти учиться» 

(приложение № 1);
2. Провести районную акцию "Помоги пойти учиться" в соответствии с 

положением.
3. Назначить координатором проведения районной акции "Помоги пойти учиться" 

(далее - Акция) А.В. Бобрышеву, главного специалиста МОЦ.
4. Определить общеобразовательные учреждения Енисейского района пунктами 

приема и выдачи собранной в ходе Акции помощи для детей из семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации.

5. Утвердить плановые показатели охвата детей из семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации (приложение № 2).

6. Руководителям общеобразовательных учреждений Енисейского района:
6.1. Назначить приказом по школе ответственных за проведение Акции;
6.2. Разработать и утвердить план работы по проведению Акции в 

соответствии с положением;
6.3. Определить время и место сбора вещей, обуви, канцелярских товаров;
6.4. Копию приказа, план работы по проведению Акции предоставить в срок 
до 18.08.2022 года на электронный адрес: anna.bobrysheva.76@mail.ru 
ведущему специалисту МОЦ А.В. Бобрышевой;
6.5. Обеспечить выдачу собранной в ходе Акции помощи для детей из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации;

mailto:anna.bobrysheva.76@mail.ru


6.6. Организовать работу по привлечению общественности, организаций всех 
форм собственности, индивидуальных предпринимателей к участию в 
акции: сбору одежды, обуви, школьных принадлежностей, денежных 
средств для оказания адресной помощи нуждающимся семьям для 
подготовки детей к школе;

6.7. Направлять в МКУ «Управление образования» отчеты о ходе проведения 
Акции по форме согласно приложению 3 по состоянию на 01.09.2022, 
13.09.2022, 20.09.2022, 27.09.2022 с нарастающим итогом.

7. Главному специалисту А. В. Бобрышевой :
7.1. Вести постоянный мониторинг проведения Акции;
7.2. Сводные отчеты по итогам акции предоставлять в КДНиЗП в Енисейском 

районе.
8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Г.А.Январеву,

начальника МОЦ Енисейского района.

Е.К. Бурбукина



Приложение 1 к приказу
МКУ «Управление образования»
от №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении районной акции 

«Помоги пойти учиться»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении районной акции «Помоги пойти 

учиться» определяет порядок ее проведения, мероприятия по подготовке и 
проведению.

1.2. Настоящее Положение размещается на сайте МКУ «Управление 
образования».

2. Целями районной акции «Помоги пойти учиться» (далее - Акция) являются:
-  привлечение внимания общественности к проблемам семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации;
-  воспитание чувства милосердия и взаимопомощи;

адресная социальная поддержка семей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
(далее - семьи),

-  передача одежды (кроме нижнего белья), обуви, детских игрушек (кроме 
мягких игрушек), книг, канцелярских товаров, спортивного инвентаря, развивающих 
игр и других товаров (далее - вещи);

-  развитие благотворительной деятельности;
-  поддержка и развитие гражданской инициативы.

3. Организаторами подготовки и проведения Акции является МКУ «Управление 
образования», образовательные учреждения Енисейского района.

4. Сроки проведения Акции.
Акция проводится с 18 августа по 1 октября 2022 года.
5. Участниками Акции являются все желающие.
6. Организаторы Акции до начала ее проведения размещают объявления о сроках 

проведения Акции, адреса пунктов приема вещей.
7. Вещи от участников Акции принимаются на пунктах приема, созданных на базе 

образовательных учреждений, которые после окончания Акции формируют принятые 
вещи в комплекты и передают их семьям.

8. Организатор Акции в течение 14 рабочих дней со дня окончания Акции 
подводит итоги, которые освещаются на совещании руководителей образовательных 
учреждений, родительских собраниях и размещаются на официальном сайте МКУ 
«Управление образования».

9. Мероприятия по подготовке и проведению Акции:
№
п/п Мероприятия Дата

проведения Ответственные

1. Рабочее совещание по утверждению 
плана проведения Акции. До 18.08.2022 ОУ

2. Информационно-просветительская С 16.08.2022 ОУ, РУО



кампания об организации Акции: по 01.10.2022

2.1.

Подготовка и распространение писем 
индивидуальным предпринимателям о 
проведении Акции, руководителям 
предприятий и организаций района.

ОУ

2.2. Издание и распространение листовок о 
проведении акции;

С 16.08.2022 
по 01.10.2022 ОУ

2.3.

Разработка и размещение объявлений о 
проведении Акции в газете, ТВ, 
социальных сетях, сайтах учреждений и 
организаций системы профилактики, 
расклеивание на досках объявлений, 
информационных стендах и в 
общественных местах и др.

С 16.08.2022 
по 01.10.2022

ОУ, МКУ
«Управление
образования»

3.

Организация работы «Горячей линии» 
для несовершеннолетних, их родителей 
(законных представителей) по вопросам 
содействия в организации занятости, 
возможности получения 
профессионального обучения, 
профориентации.

С 16.08.2022 
по 01.10.2022 ОУ

4.

Организация пунктов приема по сбору 
одежды, обуви, школьных 
принадлежностей для детей, оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации 
(информирование населения района о 
пунктах).

С 16.08.2022 
по 01.10.2022 ОУ

5 .

Обследование жилищно-бытовых 
условий семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, социально опасном 
положении, группе риска в целях 
проверки готовности к новому учебному 
году, формирования данных о детях, 
нуждающихся в материальной помощи к 
началу учебного года и определение мер 
по ее оказанию (с привлечением 
сотрудников органов и учреждений 
системы профилактики).

1 раз в 
неделю

ОУ

По согласованию:
Г лавы поселковых
администраций;
Органы и
учреждения
системы
профилактики.

6.

Выявление детей, находящихся на 
воспитании лиц, не являющихся их 
родителями или опекунами 
(попечителями), и не приступивших к

С 16.08.2022 
по 01.10.2022

ОУ

По согласованию:
Г лавы поселковых



обучению. администраций; 
Органы и 
учреждения 
системы 
профилактики.

7.

Консультирование семей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, 
многодетных семей о возможности 
получения материальной поддержки 
(ежегодного пособия) к началу учебного 
года, и оказание помощи в сборе 
документов

С 16.08.2022 
по 01.10.2022

ОУ

По согласованию:
Г лавы поселковых
администраций;
Органы и
учреждения
системы
профилактики.

8.
Оказание консультативной помощи 
несовершеннолетним и их родителям по 
вопросам получения образования

С 16.08.2022 
по 01.10.2022

ОУ
По согласованию: 
ТО КГКУ «УСЗН» 
по г.Енисейску и 
Енисейскому 
району

9.

Содействие в организации 
профессионального обучения 
выпускников школ (не работающих и не 
обучающихся).

С 16.08.2022 
по 01.10.2022 
(по мере 
выявления)

ОУ

По согласованию:
Г лавы поселковых
администраций;
Органы и
учреждения
системы
профилактики.

10.

Освещение хода Акции в средствах 
массовой информации, на сайте МКУ 
«Управление образования», 
образовательных организаций, в 
социальных сетях.

С 16.08.2022 
по 01.10.2022

МКУ «Управление 
образования;
ОУ

11.
Предоставление отчётов о 

проделанной работе в районную КДН и 
ЗП по итогам проведения Акции

До 01.10.2022 МКУ «Управление 
образования»



Приложение 2 к приказу
МКУ «Управление образования»
от №

Плановые показатели охвата детей из семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, социально-опасном положении

№ О У В сего детей, 
нуж даю щ и хся в 

п ом ощ и

* В сего 
детей

охвачен н ы х
п ом ощ ью

*в том  чи сле из 
м н огодетны х  

сем ей

*в том  ч и сл е из 
м ал ообесп ечен н  

ы х сем ей

*в том  числе 
находящ ихся 

в трудн ой  
ж и зненной  
ситуации

1. М ун и ц и п ал ьн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовател ьн ое
учреж д ен и е
«А балаковская
средняя
общ еобразовател ьн ая  
ш кола №  1»

190

2. М ун и ц и п ал ьн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовател ьн ое
у чреж д ен и е
«В ерхн еп аш и н ск ая
средняя
общ еобразовател ьн ая  
ш кола №  2»

377

3. М ун и ц и п альн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовател ьн ое
учреж д ен и е
«К ри влякская
средняя
общ еобразовател ьн ая  
ш кола №  3 им ени 
И .А . В ы соти н а»

45

4. М ун и ц и п ал ьн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовател ьн ое
учреж д ен и е
«Н овон ази м овская
средн яя
общ еобразовател ьн ая  
ш кол а №  4»

108

5. М ун и ц и п ал ьн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовательн ое
у чреж д ен и е
«Н овокарги н ская
средняя
общ еобразовател ьн ая  
ш кол а №  5»

125

6. М ун и ц и п ал ьн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовател ьн ое
учреж д ен и е
«Е п и ш и н ская
осн овн ая
общ еобразовател ьн ая  
ш кол а №  6 и м ен и  А .С .

20



В алетова»
7. М ун и ц и п ал ьн ое

казенное
общ еобразовател ьн ое
учреж д ен и е
«В ы сокогорская
средняя
общ еобразовател ьн ая  
ш кол а №  7»

136

8. М ун и ц и п ал ьн ое 
бю д ж етн ое 
общ еобразовател ьн ое 
учреж д ен и е 
«П отап овская  средняя 
общ еобразовател ьн ая  
ш кола №  8 им ени 
к авалера орден а "за 
засл уги  перед 
отечеством  IV 
степ ен и  с м ечам и"
В. А .П аукова»

44

9. М ун и ц и п ал ьн ое 
бю д ж етн ое 
общ еобразовател ьн ое 
у ч реж д ен и е «У сть- 
К ем ская  средняя 
общ еобразовател ьн ая  
ш кола №  10»

33

10. М ун и ц и п альн ое 
бю д ж етн ое 
общ еобразовател ьн ое 
учреж д ен и е 
« Ш ап к и н ск ая  средняя 
общ еобразовательн ая  
ш кола №  11 им ени 
Г ероя  Р оссийской  
Ф едерац и и  
Б о рови кова В .В .

57

11. М ун и ц и п альн ое 
бю д ж етн ое 
общ еобразовател ьн ое 
учреж д ен и е 
«Я рц евская  средняя 
общ еобразовател ьн ая  
ш кол а №  
12»

152

12. М ун и ц и п ал ьн ое 
бю д ж етн ое 
общ еобразовател ьн ое 
у ч реж д ен и е «М айская 
средн яя
общ еобразовател ьн ая  
ш ко л а  №  15»

57

13. М ун и ц и п ал ьн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовател ьн ое
у ч реж д ен и е
«Н овогородокская
осн овн ая
общ еобразовательн ая  
ш кол а №  16»

28

14. М ун и ц и п ал ьн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовател ьн ое
учреж д ен и е

72



«П одгорн овская
средн яя
общ еобразовател ьн ая  
ш кол а №  17»

15. М ун и ц и п ал ьн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовател ьн ое
учреж д ен и е
«П огод аевская
средн яя
общ еобразовател ьн ая  
ш кола №  18 
и м ен и  А .С . С околова»

50

16. М ун и ц и п ал ьн ое 
бю д ж етн ое 
общ еобразовател ьн ое 
уч р еж д ен и е  «У сть- 
П и тская  основная 
общ еобразовател ьн ая  
ш кола №  
19»

21

17. М ун и ц и п альн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовател ьн ое
учреж д ен и е
«Б езы м ян ская
осн овн ая
общ еобразовател ьн ая  
ш кол а №  28»

30

18. М ун и ц и п ал ьн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовательн ое
учреж д ен и е
«П одтесовская
средняя
общ еобразовател ьн ая  
ш кол а №  46 и м ени  
В .П .А стаф ьева»

267

19. М ун и ц и п ал ьн ое
бю д ж етн ое
общ еобразовател ьн ое
у чреж д ен и е
«О зерн овская  средняя
общ еобразовател ьн ая
ш ко л а  №  47»

308

* данные заполняются ответственным за проведение Акции и направляются в 
МКУ «Управление образования» в соответствии со сроками, указанными в 
п.6.7 настоящего приказа.



Приложение 3 к приказу
МКУ «Управление образования»
от №

Информация о ходе проведения районной акции "Помоги пойти учиться"
по состоянию на___________2021

Наименование ОУ

Таблица 1
Число

нуждающихся 
детей (чел.)

Общая сумма 
денежных 
средств, 

привлеченных 
в ходе 

проведения 
акции 

(тыс.руб.)

Оказана 
материальная 

помощь за счет 
привлеченных 

денежных 
средств

Оказана 
натуральная 

помощь одеждой, 
обувью,

канцтоварам и др.

Всего
получившие

помощь

Сумма
всего

Чел. Тыс. ру б. Чел. Тыс. руб. Чел. Тыс.руб.

* В информационной справке указать источники поступления помощи: предприятия, частные 
предприниматели, граждане и т.д. с указанием суммы и количества детей.

Директор школы 
Исполнитель



Я  Jn 
g К Я 43 
О  Срянон ^
S I

О Й tr

Н
аи

м
ен

ован
и

е терри
тори

и

Количество выявленных 
необучающихся 

несовершеннолетних в период 
акции, всего

-

X из них:

находящиеся в СОП

в возрасте 7-18 лет, не имеющих ни 
одного класса образования (указать 

причины)
t o

выпускников 9-х классов 
общеобразовательных организаций 

2019/20 учебного года
O J

выпускников 9-х классов 
общеобразовательных организаций 

2018/19 учебного года, 2017/18 
учебного года

4*.

отчисленных из профессиональных 
образовательных организаций ЦЛ

Определено (устроено) из числа 
выявленных необучающихся

несовершеннолетних (из 1.), всего
to

X в том числе:

в общеобразовательные организации t o

в организации профессионального 
образования

t o
to

трудоустроено t o
u

Осталось неустроенными 
несовершеннолетних (из пункгга 1) ,

всего OJ

X в том числе (указать причины по 
пунктам 3.1 -  3.4):

находящихся в СОП w

в возрасте 7-18 лет, не имеющих ни 
одного класса образования

Ы
t o

выпускников 9-х классов 
общеобразовательных организаций 

2018/19 учебного года, 2017/18

U)
L>

выпускников 9-х классов 
общеобразовательных организаций 

2019/20 учебного года

Ы

отчисленных из профессиональных 
образовательных организаций u

Количество несовершеннолетних, 
находящихся в СОП, выбывших в 

другие населенные пункты для 
поступления в образовательные 

организации, всего:

X из них:

приступили к занятиям

устроены в общежитие -Ĉ
t o

Проведено общепрофилактических, 
информационно-пропагандистских 

мероприятий в период акции
-

Количество организаций, не 
зависимо от организационно­

правовой формы, привлеченных к
G \

в их числе некомерческих 
общественных организаций

p \

Таблица 2




